



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

FERNANDO
SCHLICKMAN
OLIVEIRA
SOUZA
16/05/2023 17:11

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE

Processo: **CTO 6206/2022**;

Objeto: contratação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva - além de serviços eventuais de instalação, desinstalação e remanejamento - em sistemas de climatização de unidades do TRT12;

Contratada: **ALIANÇA AR CONDICIONADO E ELÉTRICA EIRELI ME**;

Índice de reajuste: IPCA/IBGE (4,184710%);

Período de reajuste: maio/2022 a abril/2023;

Incidência: a partir de 1º/06/2023;

Valores do Reajuste: **conforme tabelas em anexo**;

Fundamentação legal e contratual: art. 55, inciso III e art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666/93, e cláusula treze do contrato firmado em 23/06/2022.

Florianópolis, 16 de maio de 2023.

Fernando Schlickmann Oliveira Souza
Coordenador de Licitações e Contratos
TRT da 12ª Região

Termo de apostilamento de reajuste/22CTO6206a_sistemas climatização_ALIANÇA_SB



PROAD 6206/2022. DOC 453. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.DMCL.YWZK:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

6206/2022 - Aliança Ar Condicionado

ALIANÇA AR CONDICIONADO E ELÉTRICA EIRELE				VALOR REAJUSTADO
FT BLUMENAU	74	43,70	3.233,80	3.369,13
VT BRUSQUE	43	43,70	1.879,10	1.957,73
VT INDAIAL	10	43,70	437,00	455,29
VT TIMBO	17	43,70	742,90	773,99
FT ITAJAÍ	37	43,70	1.616,90	1.684,56
VT NAVEGANTES	16	43,70	699,20	728,46
FT BALNEÁRIO CAMBORIÚ	29	43,70	1.267,30	1.320,33
VT ITAPEMA	2	43,70	87,40	91,06
TOTAL	228	TOTAL	9.963,60	10.380,55



EQUIPAMENTOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	Custo Unitário (reajustado)
INSTALAÇÃO		
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	300,00	312,55
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	300,00	312,55
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a 36000 Btu's	400,00	416,74
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a 60000 Btu's	600,00	625,11
REMANEJAMENTO		
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	150,00	156,28
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	200,00	208,37
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a 36000 Btu's	350,00	364,65
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a 60000 Btu's	350,00	364,65
DESINSTALAÇÃO		
Janela 7000 à 30000 Btu's	85,00	88,56
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	100,00	104,18
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	100,00	104,18
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a 36000 Btu's	100,00	104,18
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a 60000 Btu's	100,00	104,18
METROS EXCEDENTES		
Metro de linha	45,03	46,91

FORNECIMENTO DE PEÇAS		
Compressor inverter até 12.000 BTUS	700,00	729,29
Compressor rotativo até 12.000 BTUS	500,00	520,92
Compressor rotativo até 13.000 a 30.000 BTUS	700,00	729,29
Motor de ventilador de evaporadora inverter até 24.000 BTUS	500,00	520,92
Motor de ventilador de condensadora inverter até 24.000 BTUS	536,21	558,65
Motor de ventilador de evaporadora até 24.000 BTUS	400,00	416,74
Motor de ventilador de condensadora até 24.000 BTUS	369,45	384,91
Placa eletrônica de evaporadora inverter até 24.000 BTUS	800,00	833,48
Placa eletrônica de condensadora inverter até 24.000 BTUS	800,00	833,48
Placa eletrônica de evaporadora convencional até 24.000 BTUS	150,00	156,28
Placa display/receptora até 60.000 BTUS	150,00	156,28
Bomba de dreno Mini orange 12L/H	692,75	721,74

INDICE - IPCA (IBGE) – valor percentual correspondente	4,18471
Período do índice acumulado	maio/22 a abril/23
Data da proposta (doc 43– PROAD origem 3218/2022)	31/5/2022
Data do início do reajuste	1/6/2023



PROAD 6206/2022. DOC 453. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.DMCL.YWZK: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>